
 

 
CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 
C.F./P.IVA 02235970031 

 

DELIBERAZIONE N. 09 
   

ORIGINALE COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

OGGETTO: Nomina referente per la gestione della fatturazione elettronica. 

  

  

 L’anno duemilaquindici addì tredici del mese di Aprile alle ore 17,00 presso gli uffici consortili, 
regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE del 
Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal Regolamento Speciale e dalle vigenti 
disposizioni di legge. 
 
All’appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 

PETRONI RICCARDO Presidente PRESENTE 

VARNELLI VIRGILIO Vice Presidente PRESENTE 

FORTIS CLAUDIA Consigliere PRESENTE 

RUBINI GIOVANNI Consigliere PRESENTE 

ZANI SAURO Consigliere PRESENTE 

TOTALE PRESENTI 5 

TOTALE ASSENTI 0 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario. Constatata la 
presenza del numero legale, il Presidente Riccardo Petroni, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 
 



OGGETTO: Nomina referente per la gestione della fatturazione elettronica.  
Delib. CdA n. 9 del 13/04/2015 
 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

VISTI: 
 

• La Legge n. 244 del 24/12/2007 (Legge finanziaria 2008) art. 1 commi 209 -214 la quale 
istituisce l'obbligo di fatturazione elettronica verso la Pubblica Amministrazione; 

 
• Il Decreto 07/03/2008, primo Decreto attuativo della Legge n. 244 del 2007 che individua 

nell'Agenzia delle Entrate il Gestore del Sistema di Interscambio (SdI) per l'invio e la 
ricezione delle fatture elettroniche verso la PA, ne definisce compiti e responsabilità e nella 
Sogei Spa la struttura dedicata ai servizi strumentali e alla conduzione tecnica del SdI; 

 
• Il Decreto Ministro Economia e Finanze n. 55 del 03/04/2013, secondo decreto attuativo 

della Legge n. 244 del 2007, che rende operative le regole tecniche per la gestione dei 
processi di fatturazione elettronica verso la PA; 
 

• La Circolare n. 1 del 31/03/2014, interpretativa al Decreto n. 55/2013, che fornisce le 
indicazioni necessarie per il corretto adempimento dell'obbligo di fatturazione elettronica; 

 
• Art. 25 del D.L. n. 66/2014 (cd “Decreto IRPEF 2014”) che proroga al 31/03/2015 la data di 

avvio a regime della Fatturazione Elettronica verso tutte le Pubbliche Amministrazioni, 
anche Locali; 

 
PRESO ATTO che, al fine di ottemperare all’iter burocratico richiesto dall’ AGID (Agenzia 

per l’Italia Digitale), occorre procedere alla nomina del Referente dell’Ente in materia di 
fatturazione elettronica; 
 

RITENUTO di poter individuare nella persona del Dr. Roberto Righetti, Direttore dell’Ente, 
la figura di Referente in materia di fatturazione elettronica del Consorzio e nella persona della 
signora Elisabetta Falciola, dipendente dell’ente con la qualifica di Istruttore Direttivo, P.O. la figura 
di ausilio e di eventuale sostituzione alla figura del referente dell’ente in materia di fatturazione 
elettronica; 
 

RITENUTO di dover attribuire agli stessi tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale inerente la fatturazione elettronica, compresa l’attività di conservazione. 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, emesso ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 

VISTO il vigente Statuto; 
 
VISTO il TUEL; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di Legge, 
 

 
 
 
 
 
 



D E L I B E R A 
 

 
1) Di nominare referente per la fatturazione elettronica, in ossequio a quanto prescritto dalle 

disposizioni del D.L. n. 66/2014 e del Decreto del MEF n. 55 del 03/04/2013, il Dr. Roberto 
Righetti, Direttore dell’Ente e di nominare come figura di ausilio e di sostituzione alla figura del 
referente dell’ente in materia di fatturazione la signora Elisabetta Falciola, dipendente dell’ente 
con la qualifica di Istruttore Direttivo, P.O.; 

 
2) Di conferire al predetto Dirigente, ed in caso di sua assenza e/o impedimento al predetto 

sostituto, l’esecuzione di tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
inerente la fatturazione elettronica, compresa l’attività di conservazione della stessa. 

 
3) Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile 

ai sensi di Legge; 
 

4) Disporne la pubblicazione all’albo pretorio online sul sito consortile www.consorziorifiutivco.it 
per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi. 

 



IL DIRETTORE
F.to Dott. Roberto Righetti

IL DIRETTORE
F.to Dott. Roberto Righetti

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to Riccardo Petroni F.to Dott. Nicola Di Pietro

Dalla residenza consortile, addì  21/04/2015

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Nicola Di Pietro

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

x Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì  21/04/2015

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Nicola Di Pietro

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì  21/04/2015

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Di Pietro Nicola

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale, viene pubblicata all'albo

pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il giorno 09/04/2015 per rimanervi per 15

giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 13/04/2015

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli

effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.


